

**BACHELOR'S DEGREE  
PROGRAMME (BDP)**

**Term-End Examination  
June, 2026**

**ECO-14 : ACCOUNTANCY-II**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

---

***Note : Attempt **four** questions in all. Question  
No. 1 is compulsory.***

---

1. Write short notes on any *two* of the following :

2×7=14

- (a) Goods in Transit
- (b) Interest to Vendors
- (c) Common-size Statements
- (d) Dissolution of Firm
- (e) Provision for Taxation

2. Discuss the uses and limitations of ratio analysis from the point of view of shareholders and investors. 12
3. Discuss basic steps involved in formation of a company. Specify various statutory books to be maintained by companies. 12
4. What are the characteristics of a hire purchase agreement ? Describe the rights of a hirer under hire purchase agreement. 12
5. Anupam Ltd. issued 6,000 10% Debentures of ₹ 200 each at a discount of 5% on January 1, 2019 payable in full in application. One-third of the nominal value of debentures is to be redeemed at the end of the third year and the balance in two equal instalments at

the end of the fourth and fifth years respectively. Prepare 10% Debentures Account, Debenture Interest Account and Discount on Issue of Debentures Account for 5 years. 12

6. Can a company issue shares at a discount ?  
If so, explain legal provisions relating to issue of shares at a discount under Section 79 of the Companies Act. 12

**ECO-014**

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

(बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

ई.सी.ओ.-014 : लेखाविधि-II

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

---

नोट : कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

---

1. निम्नलिखित में में किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×7=14

(क) मार्गस्थ माल

(ख) विक्रेताओं को ब्याज

(ग) सामान्य आकार विवरण

(घ) फर्म के विघटन

(ङ) कर के लिए प्रावधान

2. शेयरधारियों और अन्य निवेशकों की दृष्टि से अनुपात विश्लेषण की उपयोगिता तथा सीमाओं का विवेचन कीजिए। 12
3. कम्पनी के गठन के संबंध में उठाए जाने वाले प्रमुख कदमों के संबंध में विवेचन कीजिए। बताइए कि किसी कम्पनी को किन प्रमुख कानूनी पुस्तकों को रखना होता है। 12
4. अवक्रय करार की क्या विशेषताएँ हैं ? अवक्रय करार के अन्तर्गत अवक्रेता के अधिकारों का वर्णन कीजिए। 12
5. अनुपम लि. ने 1 जनवरी, 2019 को प्रति 1 ऋणपत्र ₹ 200 के ₹ 6,000 10% ऋणपत्र 5% छूट पर निर्गमित किए, जिसकी पूरी पूरी राशि आवेदन पर देय थी। ऋणपत्रों के अंकित मूल्य की एक तिहाई का शोधन तीसरे वर्ष में होना है और शेष का शोधन क्रमशः चौथे और पाँचवें वर्ष के अंत में दो बराबर किश्तों में होना है। 5 वर्षों के लिए 10% ऋणपत्र खाता, ऋणपत्र ब्याज खाता तथा ऋणपत्रों के निर्गमन पर छूट खाता बनाइए। 12
6. क्या कम्पनी छूट पर शेयरों का निर्गमन कर सकती है ? यदि हाँ, तो कम्पनी अधिनियम की धारा 79 के अन्तर्गत शेयरों को छूट पर निर्गमित करने संबंधी विधिक प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए। 12

x x x x x